
Zpráva o činnosti ZO ČSOP Nyctalus v roce 2013 

I. Sídlo: 
ZO ČSOP Nyctalus 
Jasmínová 2665 
106 00 Praha 10 

II. Členská základna:  
Naše základní organizace měla 19 členů a 3 spolupracovníky, kteří se aktívně podíleli na krmení netopýrů.  
 
Osobou odpovědnou za chov netopýrů je Anna Bláhová. 

III. Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry: 
Projekt Péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry na území Prahy včetně netopýřích kolonií, 
jsme v roce 2013 zvládli bez dotací. Vypomohla ZS AVES dodávkou červů a příspěvkem 12 tisíc korun. 
Krmení a péči o trvalé hendikepy jsme částečně zvládli z grantu MHMP „Osvětové akce o netopýrech 
s využitím chovu trvale hendikepovaných  netopýrů“.  Dále jsme využili dary drobných dárců. Naštěstí 
jsme byli materiálně předzásobeni z grantu ukončeného v roce 2012.  
 
Pro veřejnost i záchranné stanice z celé ČR poskytujeme telefonické poradenské služby na SOS netopýří 
lince 731 523 599. Od dubna do konce roku jsme poskytli cca 200 konzultací. 
 
V roce 2013 jsme přijali celkem 292 zvířat, v tom jsou započítány 4 kolonie n. rezavých (18 z Průhonic, 32 
od Kongresového centra, 160 z vafek v Nezamyslově ulici, 26 z balkonu v Jasmínové). Stále častěji se 
k nám dostávají komplikované a zanedbané případy z celé ČR, přesto se nám podařilo vypustit 80 % 
zvířat, jejichž péče byla ukončena před zazimováním.  
  

Druh v držení  vypuštění 
úhyn, 

utracení 
Celkový 
součet 

Netopýr hvízdavý 0  1 3 4 

Netopýr pestrý 8 10 2 20 

Netopýr rezavý 192 55 7 254 

Netopýr večerní 2 0 0 2 

Netopýr parkový 0 4 1 5 

Netopýr stromový  0  0 1 1 

Netopýr velký 1  0 1 2 

Netopýr vousatý 0 0 2 2 

Netopýr nejmenší  0 0 1 1 

Netopýr Saviův 1 0 0 1 

Celkový součet 204 70 18 292 

  70% 24% 6%   
 

 



Nález nového druhu netopýra v Praze 
Zimní nález samce netopýra Saviova (Hypsugo savii) dne 12.12.2013 v centru města. Jde o první nález 
v Česku. Vydána tisková zpráva. 
 
 
Zimování 2012-2013 
 

Druh vypuštění 
úhyn, 

utracení 
Celkový 
součet 

Netopýr pestrý 29 4 33 

Netopýr rezavý 53 1 54 

Netopýr parkový 3 0 3 

Netopýr vodní 1 0 1 

Netopýr vousatý 0  1 1 

Celkový součet 86 6 92 

  93% 7%   
 

Netopýři ve vafkách 
 

Řešili jsme 2 případy netopýrů ve vafkách. V Nezamyslově 5, v Nuslích, a na Smíchově, nám. 14. 
října 10. Z vafek v Nezamyslově bylo zachráněno 160 zvířat. 

IV. Chov hendikepů: 
V roce 2013 jsme měli v držení 29 trvale hendikepovaných zvířat, která využíváme pro edukační účely. 
Většina zvířat je kontaktních, která je možné pohladit, některá zvířata jsou pouze na podívání (např. n. 
vousatý, n. velký). Bohužel došlo k úhynu 3 n. pestrých , n. dlouhouchého, n. vousatého, n. velkého, 
pravděpodobně v důsledku chybějící složky potravy u potravních specialistů, kterou se nepodařilo 
nahradit pomocí různých potravních doplňků (vitamíny, minerální látky, omega nenasycené kyseliny). 
K 31.12.2013 chováme 23 trvale hendikepovaných zvířat. 
 
Veterinární péči a dohled zajišťuje dlouhodobě MVDr. Pavlína Hájková. 
Netopýři z našeho chovu byli prezentováni na 29 akcích ČESON s návštěvností více než 4200 osob. 
 

 

V. Ekocentrum Nyctalus  
Od roku 2010 jsme akreditovaným osvětovým ekocentrem ČSOP. V roce 2013 jsme se podíleli na 127 
osvětových akcích  a přednáškách po celých Čechách s celkovým počtem téměř 4900 účastníků. 
Nejvýznamnější byly Evropské  netopýří noci, trvalé hendikepy jsme předváděli na 6 ENN. Akce pro 
širokou veřejnost byly většinou pořádány za spolupráce více pořadatelů a vyznačovaly se vysokou 
návštěvností.  
Výrazně jsme rozšířili počet přednášek pro školy a školky. Pro období hibernace a pro celoroční nabídku  
jsme zařadili program s ježkem bělobřichým a s československým vlčákem. Na webu jsme spustili aplikaci 
pro objednávání přednášek do škol. 

 



Přehled osvětových akcí, přednášek a exkurzí 2013 

datum akce, místo konání 
počet 
osob 

počet 
přednášek 

22.2.2013 Seminář pro záchranné stanice 26 1 

4.3.2013 Zimní spáči v KS Sámova 14 1 

6.3.2013 Zimní spáči v KS Zvonková 22 1 

19.3.2013 Seminář Záchrana volně žijících ptáků a savců v Praze 40  1 

4.4.2013 Netopýři ve městě KS Karpatská 20 1 

11.4.2013 Povídání o netopýrech KS 28. pluku 12 1 

12.4.2013 Netopýři v knihovně v Břevnov 40 1 

12.4.2013  Veletrh FOR PETS, stánek, podiové vystoupení 300 1 

12.4.2013 Veřejné vypouštění netopýrů Krč u Labutě 8 1 

13.4.2013 Veřejné vypouštění v Trojmezí 150 1 

14.4.2013 Veletrh FOR PETS, stánek, podiové vystoupení, 300 1 

14.4.2013 Veřejné vypouštění ve Stromovce 14 1 

17.4.2013 Povídání o netopýrech MŠ Revoluční 2.patro 55 3 

18.4.2013 Den země v MŠ Markušova, Praha 11 200 1 

19.4.2013 Den Země v MC Klubíčko, Praha 9 49 1 

20.4.2013 Den země v Toulcově dvoře 80 1 

24.4.2013 Čarodějné odpoledne v KC 12, Praha 12 75 1 

25.4.2013 Netopýři v knihovně Bohnice 62 1 

25.4.2013 Den otevřených dveří Nasavrky 82 1 

27.4.2013 Veřejné vypouštění na Vyšehradě 13 1 

1.5.2013 Otvírání Chlumu 32 1 

6.5.2013 Když zvířata potřebují pomoc KS Zvonková 28 1 

10.5.2013 Povídání o netopýrech ZŠ Klimentská 63 4 

11.5.2013 Skanzen s netopýry 150 1 

15.5.2013 Povídání o netopýrech MŠ Revoluční 1.patro 40 2 

16.5.2013 Netopýři v knihovně Smíchov 60 1 

22.5.2013 Povídání o netopýrech v ZŠ Pražačka 50 1 

23.5.2013 Farmářské trhy Kubánské náměstí, infostánek 120 1 

25.5.2013 Českým krasem za Hagenem (s ČESON) 390 1 

28.5.2013 Když zvířata potřebují pomoc KS Karpatská 19 1 

4.6.2013 Beseda o zvířatech za povodní KS 28.pluku 6 1 

11.6.2013 Když zvířata potřebují pomoc KS Sámova 18 1 

17.6.2013 Povídání o netopýrech ZŠ Mendelova, Praha 11 97 4 

18.6.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Mendelova 50 3 

20.6.2013 Indiánské léto ve FN Motol 30 1 

20.7.2013 Netopýří den ve Strašíně (s ČESON) 104 1 

25.7.2013 Benefiční koncert Činna, klub Už jsme doma 22 1 

3.8.2013 Den otevřených dveří na Chlumu 64 1 

14.8.2013 INN Vlašim 90 1 

15.8.2013 Povídání o netopýrech, příměstský tábor Černošice II 14 1 



22.8.2013 Povídání o netopýrech, příměstský tábor Černošice I 16 1 

24.8.2013 INN lom na Chlumu 65 1 

29.8.2013 Benefiční koncert Jana Koubková, klub Už jsme doma 25 1 

31.8.2013 INN Křivoklát 120 1 

2.9.2013 INN Toulcův dvůr (s ČESON) 48 1 

9.9.2013 INN AVES 22 1 

23.9.2013 Benefiční koncert Malá pokroková hudba 18 1 

25.9.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Roztoky 88 4 

5.10.2013 Den zvířat Pankrác 150 1 

9.10.2013 Povídání o netopýrech, Ekoškolka Rozárka Troja 17 1 

10.10.2013 Povídání o netopýrech, Ekoškolka Rozárka Braník 18 1 

15.10.2013 Benefiční koncer Jarda Svoboda, klub Už jsme doma 34 1 

17.10.2013 Benefiční koncert Patr Nikl, Malostranská beseda 42 1 

21.10.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Na Smetance 75 4 

23.10.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Hurbanova 73 4 

24.10.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Táborská 54 2 

24.10.2013 Ježek bez jablíčka, ZŠ Táborská 45 2 

31.10.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Angelka, Praha 4 43 2 

31.10.2013 Halloween v CČM  75 1 

1.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Nad Kazankou 43 3 

5.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Sevřená 24 2 

6.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Markušova 90 4 

7.11.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Strozziho 25 2 

8.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Dubnova 90 4 

11.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Štíbrova 40 2 

12.11.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ , MŠ Světice  31 2 

12.11.2013 Ježek bez jablíčka pro zrakově postižené 16 1 

13.11.2013 Povídání o netopýrech pro postižené, MŠ Přímětická 25 2 

14.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Úvaly 35 2 

15.11.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Dolní Počernice 79 4 

18.11.2013 Zimní spáči, MŠ U Uranie 65 2 

19.11.2013 Povídání o netopýrech, MŠ Němčická 65 3 

21.11.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Prosek 37 2 

25.11.2013 Benefiční koncert Jan Sklenička, klub Už jsme doma 9 1 

25.11.2013 Ježek bez jablíčka, ZŠ Národních hrdinů 36 2 

26.11.2013 Ježek bez jablíčka, ZŠ Národních hrdinů 44 2 

27.11.2013 Povídání o netopýrech, ZŠ Kladská 35 2 

10.12.2013 Seminář Ochrana netopýrů na území hl.m. Prahy 36 1 

12.12.2013 Ježek bez jablíčka, ZŠ Světice, MŠ Světice 29 2 

 
celkem 4891 127 

     



VI. Práce v terénu 
Vyvěšení 4 ks celoročně obyvatelných budek v Hostivaři u Botiče, v Divoké Šárce, 2ks ve 
Stromovce. 
Sčítání netopýrů v chlumských jeskyních, ve štolách Velké Ameriky dostupných na laně, 
Karlštejnská studna 

VII. Publikační činnost: 
 Leták SOS netopýr  

 Rollup SOS netopýr 

 „Pracovní listy“ k přednáškám pro školy 

Přehled zpracovaných zpráv za Nyctalus v roce 2013 

 
 Příjem a držení netopýrů ZO ČSOP Nyctalus v roce 2013 + přílohy  

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů – průběžná 
zpráva 

 Osvětové akce o netopýrech s využitím chovu trvale hendikepovaných netopýrů – krátká zpráva, 
závěrečná zpráva (MHMP) 

 Osvětové akce o netopýrech s exkurzí do podzemí v Českém krasu (ČSOP, Ochrana biodiverzity) 

 Monitoring výskytu netopýrů ve vafkách ve vybraných pražských čtvrtích (ČSOP, Ochrana 
biodiverzity) 

 Monitoring netopýrů a vyvěšení celoročně obyvatelných budek ve vybraných ZCHÚ (MHMP) 

 Praktický seminář Sledování netopýrů pomocí ultrazvukového detektoru (ČSOP, Ochrana 
biodiverzity) 

VIII. Veřejná sbírka SOS netopýr – na záchranu a péči o nalezené, 
zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií 
Lze konat na území České republiky od 24. dubna 2013 na dobu neurčitou. Osvědčení vydáno 
Magistrátem hl.m. Prahy pod čj. S-MHMP/190519/2013 193930/2013. Je určena na zajištění komplexní 
péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry včetně netopýřích kolonií, na krmení a potravinové 
doplňky, ubikace a jejich vybavení, veterinární ošetření a léčiva, na odbornou péči od odchytu do 
vypuštění zpět do přírody, na chov trvale hendikepovaných netopýrů a jejich důstojné dožití. 

číslo sbírkového účtu: 23 003 878 32/2010 Fio banka, a.s. 

DMS SOSNETOPYR 
kasička 
vstupné na akcích – benefiční koncerty 
platby na účet 

V roce 2013 celkem vybráno 27 423,50 Kč. 
 

IX. Sponzoři  a dárci 
Fundraising a PR zajišťuje Marta Paduchová a Dáša Zieglerová. 
Bacardi – podpora materiální i finanční 
Nodus Technologies – finanční dar 



Nyctalus v médiích 

13.6.2013 Televizní pořad Rady ptáka Loskutáka, TV NOVA 

3.10.2013 Rádio Junior, Český rozhlas, Veronika Hájková 

20.10.2013 Polopatě, Česká televize 

16.8.2013 AHA! Zdenka z Prahy: mám doma 15 netopýrů 

11.13 Marianne - Poradna 

18.11.2013 Deník: Marta Paduchová - netopýří záchranka vyráží až po západu 

 

 

X. Spolupráce:  
 ZS AVES Kladno. V květnu 2009 podepsaná smlouva o spolupráci. Nyctalus zajišťuje intenzívní 

péči a poradenství, Kladno zimování.   

 klub Už jsme doma – benefiční koncerty 

 ZO 1-06 Speleologický klub Praha  - zimní sčítání netopýrů v Českém krasu – jeskyně na Chlumu, 
hradní studna na Karlštejně, štoly Amerika dostupné pouze na laně  

 ČESON  

 Pražská zvířecí záchranka, ZS hlavního města Prahy – zimovací prostor,  

 Hl.m. Praha 

 SEV Toulcův dvůr 
 

XI. Plán činnosti 
 

Pokračování v projektu péče o nalezené, zraněné a hendikepované netopýry, již bez dotací. 
Vafky – pořídit endoskop a zpracovat metodiku 
Hledání prostor pro zvířata - Hanspaulka v jednání 
Hledání sponzorů a dalších zdrojů financování 
Osvětové akce pro děti, rodiny s dětmi, seniory 
Velké akce:  
FOR PETS 
Den Země – Markušova, Toulcův dvůr 
Cyklus benefičních koncertů 
Muzejní noc v Solvayových lomech 
10. netopýří noc na Chlumu 
další INN nově INN Chlístov 16.8.2014 
 
 
V Praze 18.2.2014 
 


